
1 

TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

KOORDINAČNÍ SCHŮZKA TNK 136 – PRAHA, 3. B ŘEZNA 2005 

Přítomni: Barták, Bárta, Frič, Gelová, Juřík, Mahdal, Plíhal, Pliška, Přibyl, Rusová, Schejbalová, Škrdle, 
Štefan, Urban, Večerka 

Omluveni: Fencl, Bureš, Rehnová, Svítek, Tichý L., Tichý T, Veiner, Chvojka. 

Záznam z jednání 

1. Zahájení zasedání TNK 136 
Prof. Přibyl zahájil a předsedal prvnímu zasedání komise v tomto roce podle programu zaslaného 
v pozvánce (dokument TNK 136/141). Každý ze zúčastněných obdržel od Mgr. Bárty dokument 
„Podklady pro zasedání TNK 136 dne 3.3.2005“, viz  kapitola 10!  

 

2. Smluvní zajišt ění projektu p řejímání EN v rámci TNK 136 
Ing. Urban informoval o zajištění projektu přejímání evropských norem. Finančně je projekt na rok 2005 
zajištěn. Po podpisu dodatku smlouvy na rok 2005 budou uzavřeny i smlouvy s jednotlivými gestory podle 
nového rozdělení prací zejména v oblasti spolupráce s technickou komisí ISO/TC 204. 

 

ZÁVĚR 1: Činnost TNK 136 je na letošní rok finan čně zajišt ěna. Smlouvy s gestory budou 
uzav řeny po podpisu dodatku smlouvy mezi MD ČR a SILMOS s.r.o. 

 

3. Termíny p řipomínkování 
Ing. Pliška upozornil na nejbližší termíny připomínkování dokumentů: 

 

 WG8, Mahdal: ISO DTS 20452   25.3.2005 

 WG2,13, Fencl: ISO DTR 24532   25.3.2005 

  ISO CD 24533   25.3.2005 

 Přibyl: ISO NP 22178   25.3.2005 

  ISO CD 21217   1.4.2005 

 WG3, Barták: ISO NP 24014-1   1.4.2005 

  ISO CD 22951   1.4.2005 

 Přibyl: ISO PWI 22179   10.4.2005 

  ISO CD 21218-1   20.5.2005 

 

Aktualizovaný seznam připomínkovaných norem a termínů je přílohou zápisu. 

Na zvážení byla představena možnost aktualizace termínů připomínkování přímo na webu u jednotlivých 
WG. 
 

ZÁVĚR 2: Dodržení termín ů připomínkování je závazné pro všechny gestory 
Do příští sch ůzky ing. Pliška p řipraví dokument ve formátu MS EXCEL, ve kterém 
lze jednoduše filtrovat termíny nap ř. podle WG, data, apod.  

TNK 136/143 



2 

4. Upozorn ění na dokumenty N1690 – N1720 v CEN/TC 278 
Prof. Přibyl komentoval důležité dokumenty CEN od posledního zasedání TNK 136. Posledním aktuálním 
dokumentem je N1720. Nejdůležitějšími dokumenty budou zprávy konvenorů WG, které se v nejbližší 
době objeví na webu NEN, zpracované pro nadcházející zasedání CEN/TC 278 ve Stockholmu. 
 

ZÁVĚR 3: Gesto ři se seznámí s d ůležitými dokumenty pro jejich činnost ve WG.  

 

5. Příprava na zasedání CEN/TC 278 ve Stockholmu 
Ing. Urban a prof. Přibyl tvoří delegaci České republiky na nadcházejícím zasedání CEN/TC 278 ve 
Stockholmu ve dnech 18.-19.3.2005. 

Na tomto zasedání je jedinečná příležitost zjistit důležité informace o WG přímo od konvenorů a vyjádřit 
názory a připomínky ČR v procesu normalizace v CEN. 

 

ZÁVĚR 4: Gesto ři a členové TNK jsou vyzváni, aby v termínu do 15.3. ode slali své návrhy, 
připomínky a dotazy na konvenory adresované na prof. Přibyla, který je p řednese 
na tomto zasedání.  

 

6. Plán výjezd ů gestor ů v roce 2005 
 

WG1 Doc. Svítek   

WG2 Ing.Fencl   

10.2. - 13. 2. 2005 Londýn 

30.-31.5. Helsinky WG3 Ing. Barták 

15.-16.9. Nice 

WG4 Ing. Štefan   

WG7 Ing. Rusová, Dr. Plíhal 20.-22.4. Paříž 

WG8 Ing. Mahdal   

WG9 Ing. Juřík   

WG10 PhDr. Rehnová   

WG12 Ing. Bureš   

WG13 Ing. Fencl   

WG14 Ing. Pajer 3. čtvrtletí ??? 

TC278 Prof. Přibyl, Ing. Urban 18.-19.3. Stockholm 

TC204 Prof. Přibyl 21.-22.4. Paříž 

 

ZÁVĚR 5: Úkolem gestor ů je do 20.3. zaslat informace o plánovaných výjezde ch na rok 2005, 
s údajem o termínu a lokalit ě, spolu se žádostí o schválení cesty a následn ě 
s doporu čením prof. P řibyla a SILMOS s.r.o., ing. Pliškovi 
(PLISKAZ@ELTODO.CZ ). 

 

7. Elektronické prezentace z činnosti gestor ů TC278 
 
Prezentace měli připraveni gestoři WG3 (ing. Barták), WG7 (ing. Rusová) a WG14 (ing. Frič). 

Prezentace gestorů budou pravidelně zveřejňovány také na webových stránkách TNK 136. 

 



 3 

ZÁVĚR 6: Žádáme gestory, aby na p říští zasedání komise p řipravili prezentace s novými 
informacemi o činnosti jednotlivých WG a zaslali je v dostate čném p ředstihu na 
ČNI (it@cni.cz). 

8. Nově přijaté normy v CEN a vyhlášení norem ve V ěstníku ČNI 
p. Škrdle informoval o vyhlášení nových norem ve Věstníku. Na zasedání distribuoval dokument 
obsahující soubor norem vyhlášených ve Věstníku k datu 27.1.2005. Nově převzaté normy budou 
hromadně vyhlášeny ve Věstníku č.3/2005. 

Úkolem ČNI pro tento rok je přijetí norem: 

- 17574 Silniční doprava a dopravní telematika - Elektronický výběr poplatků – Směrnice pro 
systém bezpečnosti 

- 14906 Elektronické vybírání poplatků – Definice aplikačního rozhraní pro DSRC (radiový přenos 
na krátkou vzdálenost 

- 15006 Silniční vozidla – Ergonomické aspekty dopravních informačních a řídicích systémů – 
Specifikace a postupy hodnocení shody pro prezentaci zvukových informací ve vozidle 

 

ZÁVĚR 7: p. Škrdle doplní seznam norem a zašle ho Mgr. Bártovi do 9.3. k uve řejnění na 
webu TNK 136. (Seznam je také p řílohou zápisu – P říloha 6) 

 

9. Webové stránky TNK 136 
Mgr. Bárta prezentoval strukturu a obsah web stránek TNK 136. Stránky doznaly velkých změn, nyní 
poskytují gestorům více informací (viz Příloha 4 „Aktualizace webových stránek TNK 136“). 

Stránky TNK 136 jsou v provozu na adrese: http://dtb.cdv.cz/tnk_136/index.htm nebo 
http://www.mdcr.cz/cz/index21.htm „legislativa“ odkaz „Technické normalizační komise“. V případě 
jakýchkoliv potíží nebo dotazů s web stránkami kontaktujte Mgr.Bártu david.barta@silmos.cz.  

Na stránkách by měly být k dispozici rovněž termíny připomínkování norem. Toto bude řešeno v průběhu 
roku. Stránky by měly být pravidelně aktualizovány. Budou hledány nové formy, např. diskusního fórum. 

Gestoři jsou vyzváni, aby zaslali prezentaci své WG, jež by obecně shrnula jejich práci v rámci WG 
a poskytovala tak důležité informace pro běžné i náhodné uživatele webu TNK 136. 
 

ZÁVĚR 8: Úkol pro členy TNK 136 k p řipomínkování obsahu web stránek TNK 136, v četně 
kontroly karet norem dle p říslušných WG trvá. 

ZÁVĚR 9: Gesto ři jsou vyzváni, aby své prezentace pro zasedání TNK  136 odeslali p. Bártovi, 
který je uloží na webu, kde budou k dispozici. 

 

10. Prezentace činnosti TNK 136, rozší ření činnosti na ISO TC 204  
Na základě činností prováděných v oblasti ISO je důležité, aby byla tato oblast sledována také 
v působnosti TNK 136. Úkol činnosti členů TNK 136 v oblasti ISO TC 204 je jedním z hlavních úkol ů 
pro rok 2005. Veškeré bližší údaje poskytují dokumenty, které jsou přílohou zápisu a byly v tiskové 
podobě k dispozici jako podklad pro zasedání TNK 136. Zejména dokument „Návrh pracovního plánu 
ISO/TC 204“  je pro další vývoj klíčový. Gesto ři se žádají, aby se do  31.3. přihlásili k uvedeným 
položkám ISO/TC 204, které nejsou za řazeny do rámce činnosti CEN/TC 278 tak, že 

• dokument elektronicky doplní a tyto zm ěny barevn ě odliší; 

• dokument odešlou na adresu david.barta@silmos.cz .  
Do 30.4. se sejde úzká skupina, která rozhodne o přidělení stávajících a zbývajících pracovních položek 
a stanoví konečný návrh rozdělení pracovních položek obou komisí (CEN/TC 278 a ISO/TC 204), jenž se 
případně schválí na červnovém zasedání komise.  

Do 20.5. bude doplněný dokument zaslán všem členům TNK 136. 
Ing. Večerka zdůraznil, že zrušení pracovních položek v rámci CEN/WG by nemělo znamenat omezení 
činnosti pro gestora, ale nabídku na jeho začlenění do dalších oblasti standardizace úzce souvisejících 
se sledovanou oblastí ISO/WG. 



 4 

Ing. Juřík byl vyzván k účasti na sledování oblasti frekvenčních pásem v ČR. Zároveň bylo navrženo 
projednání možné účasti společnosti TESTCOM jako člena TNK 136, protože je důležitým subjektem 
v oblasti frekvenčních pásem. 

 

 

ZÁVĚR 10: Gesto ři TNK 136 se do 31.3.2005 p řihlásí k jednotlivým pracovním položkám ISO 
TC 204 na základ ě informací podaných Mgr. Bártou, rovn ěž byli vyzváni ostatní 
členové k zapojení se do této činnosti podle jejich zam ěření. 

ZÁVĚR 11: Do 30.4. budou tyto informace zpracovány a prodisku továny v užší pracovní 
skupin ě (Přibyl, Ve čerka, Pliška, Bárta). 

ZÁVĚR 12: Do 20.5. bude p řipraven kone čný návrh pro projednání na následujícím zasedání 
TNK, dokument bude sou částí pozvánky na toto jednání. 

ZÁVĚR 13: prof. P řibyl zajistí jednání s TESTCOM o možnosti ú časti tohoto subjektu jako 
člena v TNK 136 

 

11. Propagace a medializace TNK 
Konání semináře na ŘSD pro odbornou veřejnost, která bude jednotlivými gestory seznámena s činností 
TNK 136, bylo z důvodu velice vytíženého časového harmonogramu gestorů přesunuto na podzim 2005. 
Odborný seminář bude pořádán ve spolupráci s ČNI a Ministerstvem dopravy. 

 

Prof. Přibyl navrhl, aby se pravidelnou přílohou k zápisu z jednání stal seznam odborné literatury, která 
byla o činnosti TNK publikována. 

 

ZÁVĚR 14: Termín odborného seminá ře byl p řesunut na podzim 2005, konkrétní záležitosti 
budou projednány na p říštích zasedáních. Seminá ř bude organizován ve 
spolupráci s ČNI a Ministerstvem dopravy.  

 

12. Termín p říštího zasedání 
 

ZÁVĚR 15: Termín p říštího zasedání TNK 136 byl stanoven na 2.6.2005 od  9:30 hodin, na 
MD ČR ve Velkém kolegium I.poschodí č. 86. 

 
Zpracovali:  Ing. Zdeněk Pliška,      Kontrolovali:  Prof. Ing. Pavel Přibyl, CSc. 

Mgr. David Bárta   Ing. Igor Večerka 

 

Přílohy: 
1. Činnost jednotlivých pracovních skupin (WG) v rámci technické komise ISO/TC 204 (součást 

Podkladů pro zasedání TNK 136 dne 3.3.2005) 
2. Návrh pracovního plánu ISO/TC 204  (součást Podkladů pro zasedání TNK 136 dne 3.3.2005 – 

k vypln ění) 
3. Aktualizovaný seznam norem CEN/TC 278 Dopravní telematika (Stav k 31.1.2005 dokument 

TNK 136/13rev4) (součást Podkladů pro zasedání TNK 136 dne 3.3.2005) 

4. Aktualizace www TNK 136-05 (prezentace) 

5. Seznam termínů a připomínkování dokumentů v CEN a ISO 

6. Seznam přejímaných norem ČNI 

7. Seznam publikovaných příspěvků souvisejících se standardizací (součást zápisu) 



 5 

Publikované p říspěvky, další popularizace: 
 

[1] Svítek M., Bureš P., Jindra J.: Dynamická navigace pro ČR, časopis TaP, 2004 

[2] Přibyl P.: Standardizace a inteligentní dopravní systémy, Telekomunikace, 6, 
2004 

[3] Bárta D.: Terminologický slovník dopravní telematiky, Silnice mosty 4/2004 
 

 

 

 

 

 

 


